<sup>1</sup> *Communicative* Cherub. (R. T.).

diate concessa, adhiberetur, in iudicio et extra adhiberi debere decernimus, statuimus et declaramus.

Contrariis derogat.

§ 3. Non obstantibus etc.

Nulli ergo etc.

Datum Bononiae, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo tertio, pridie kalendas februarii, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 31 ianuarii 1533, pontif. anno x.

XLV.

*Approbatio congregationis Clericorum Regularium S. Pauli Decollati, in communi viventium, triaque vota substantialia emittentium, in dioecesi Mediolanensi, et sub ordinarii obedientia degentium.*

**Clemens Papa VII, dilectis filiis Bartholomaeo Ferrario et Ant. Mariae Zacchariae, presbyteris Mediolanensi et Cremonensi.**

Exordium.

Vota, per quae vos in humilitatis spiritu perennis vitae praemii digniores effici, vestraeque et aliorum animarum saluti consulere possitis, libenter ad exauditionis gratiam admittimus, eaque favoribus prosequimur opportunis.

§ 1. Exponi siquidem nobis fecistis quod vos cum tribus aliis vestrae voluntatis sociis, ut liberius divinis beneplacitis insistere et quae Dei sunt perquirere possitis, cupitis professionem trium votorum substantialium Religionis in manibus venerabilis fratris archiepiscopi Mediolanensis seu eius in spiritualibus vicarii generalis emittere, et insimul in aliquo loco civitatis seu dioecesis Mediolanensis, per vos eligendo, morari et permanere. Quare nobis fecistis humiliter supplicari ut piae vestrae intentioni huiusmodi paterne annuere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis et vestrum singulis, ut professionem ipsam in eiusmodi archiepiscopi

Quidam probi viri, quietius religiose vivere volentes, supplicarunt Papa, pro licentia emittendi tria vota substantialia et insimul permanenti.

Qui petitam licentiam eis concedit, dummo-

seu vicarii; qui vero de cetero ad vos converti voluerint, in alterius vestrum seu praepositi vestrae congregationis pro tempore existentis manibus, professionem trium votorum eorundem emittere, et insimul, sub obedientia tamen ordinarii, loco per vos eligendo cohabitare ac in communi vivere.

do vivant in communi et sub obedientia ordinarii;

§ 3. Necnon, pro vestro et rerum vestrarum salubri statu et directione, quaecumque statuta et ordinationes rationabilia et honesta ac sacris canonibus non contraria condere et facere; illaque, ut vobis pro temporum qualitate expedire videbitur, mutare et in totum tollere, aliaque illorum loco de novo facere libere et licite valeatis.

Et etiam condendi statuta pro eorum salubri statu.

§ 4. Apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, apostolica auctoritate, tenore praesentium, de specialis dono gratiae concedimus et indulgemus, eisdem praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Quibuscumque non obstantibus.

Datum Bononiae, sub annulo Piscatoris, die XVIII februarii MDXXXIII, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 18 februarii 1533, pontif. anno x.

XLVI.

*Gratiae et privilegia congregationis Regularium, qui Theatini nuncupantur*<sup>1</sup>

**Clemens Papa VII, venerabili fratri Petro episcopo Theatino ac dilectis filiis presbytero Vicentino et eorum sociis et successoribus, Clericis Regularibus nuncupatis.**

Dudum pro parte vestra nobis exposita etc. 2.

Exordium.

<sup>1</sup> De institutione huius congregationis aliisque eius privilegiis, vide supra in constitutione x, Exponi, pag. 75, ubi notavi. <sup>2</sup> Residuum est supra, pag. 75, ubi notavi.

Cum congregatio studiis, praedicationibus et confessionibus vacare iam decreverisset,

§ 1. Et deinde nobis, etiam pro parte vestra, exposito quod vos, sub trium votorum substantialium emissione, vitam clericalem pie ducere, ac praedicationi verbi Dei, audientiae confessionum et sacrae theologiae ac sacrorum canonum studiis, adstrararum et aliorum christifidelium animarum profectum, vacare decreveratis.

Hic Pontifex facultatem eorum praeposito super recitatione officiorum et super lectionibus dispensandi, etc. concedit,

§ 2. Nos vestris, etiam tunc, supplicationibus inclinati, vobis ut superiores vestri, praepositi nuncupati, pro tempore existentes, cum clericis et sociis suis, qui in supradictis pietatis operibus aut studio litterarum saerarum occuparentur, seu infirmitate aut infirmorum curatione et ministerio pro tempore praepedirentur, super recitatione divinatorum officiorum, ad hoc ut ipsi occupati vel impediti, certum psalmodorum per ipsos superiores eis assignandorum numerum, non minus septem aut sex, cum divisione, ac Orationem Dominicam septies, Symbolum Apostolorum bis; graviter autem aegrotantes, Orationem Dominicam semel, et Salutationem Angelicam septies in die recitando, septem horis canonicis et toti divino officio satisfecisse censerentur; et cum quibusvis clericis et sociis vestris in praeveniendo vel postponendo, veniendo vel decidendo <sup>1</sup> in communi vel speciali horas eanonicas, ac in breviandis et protelandis lectionibus.

Et super ieiuniis

§ 3. Necnon super ieiuniis, etiam de praeepto, etiam quadragesimalibus et cum concessione vespertini ientaculi, collationis nuncupati et comestionis, etiam panis, in eis licite et absque praevaricatione faciendae, dispensare possint per alias.

Et absolutione in confessionibus danda a censuris,

§ 4. Et postremo, ut vos inter vos, mutuas, seu etiam alii sacerdotes saeculares vel regulares, a vobis, de superiorum vestrorum aut Sedis Apostolicae licentia, ad hoc pro tempore eligendi, vestras, ac vos eorum confessiones audientes, absolutionibus hac forma uti possetis, et illi posent, videlicet post *Miscreatur* etc., et *In-*

*dulgentiam* etc. *Dominus noster Iesus Christus te absolvat, et ego auctoritate Ipsius et beatorum apostolorum Petri et Pauli, mihi concessa, absolvo te ab omni vinculo excommunicationis maioris vel minoris, suspensionis et interdicti, et dispenseo tecum in omni irregularitate, quam quomodo-cumque incurristi, et restituo te sanctis sacramentis Ecclesiae unionique et participationi fidelium. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.* Iterum, eadem auctoritate, etc., per alias....., nostras in forma brevis literas, ad hoc ut dicta forma in absolutionibus, non solum cum sacerdotibus, sed etiam cum aliis clericis et laicis vestrae congregationis pro tempore existentibus, vobis pro tempore confitentibus, uti possetis, extendimus et ampliavimus, auctoritate apostolica in perpetuum concessimus et indulgimus, prout in illis plenius continetur.

§ 5. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecistis, pro praemissorum omnium subsistentia firmiori, ea omnia per nos innovari et nonnulla alia, pro felici huiusmodi vestri propositi directione, statui et ordinari cupiatis, et propterea nobis humiliter supplicari feceritis ut vobis super eis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos, qui fidelium omnium, et praesertim sub paupertate, obedientia et castitate Altissimo famulantium, votis, quantum cum Deo possumus, libenter annuimus, vestrum institutum plurimum in Domino commendantes et approbantes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, praemissa omnia ac alia quaecumque per nos vobis hactenus concessa innovamus; vestrisque piis votis et desideriis, quae circa infrascripta omnia et singula habere nobis exponi fecistis, ut sub nostra et huius sanctae Sedis Apostolicae speciali protectione et humili subiectione, ab omni alio superiore penitus liberi et exempti, soli Romano Pontifici canonicè

Et modo praedicta confirmat, et ab omni superioritate congregationem o-mittit.

<sup>1</sup> Forte uniendo vel dividendo (n. r.)

intranti et superiori vestro canonice electo pro tempore existentibus subditi degere debeatis.

Intrantes hanc Religionem implent votum intrandi Religionem.

§ 6. Ac qui ad vestrum communem vendendi modum se contulerint et ad votorum professionem huiusmodi, modo et forma praemissis, admissi fuerint, voto Religionis in genere emisso satisfecisse censeantur, perpetuo concedimus.

Superiores Ordinis ad triennium confirmari possunt.

§ 7. Quodque singuli superiores vestri, pro tempore electi finito triennio, quo confirmati fuerint, in alio loco in superiores eligi, et ad aliud triennium ex tunc immediate sequens confirmari.

Habitus et caeremoniarum ritus designatur.

§ 8. Ac tam ipsi quam eorum socii pro tempore existentes ac vos ipsi vestimenta cum manicis super pallium exertis deferre. Ac tam circa vestimenta quam circa caeremonias in officiis ecclesiasticis et reliquo vitae cultu et victu servandas, cum moribus et laudabilibus consuetudinibus bonorum clericorum civitatis vel loci, in qua scu quo vos pro tempore degere vel morari contigerit, convenire.

Officialium minus refertur.

§ 9. Ac sub singulis praepositis archiepiscoporum, qui in spiritualibus, et archidiaconum, qui in temporalibus praesint et vestrum curam habeant, ac plebanum, qui curam animarum vobis imminentem exerceat, eligere valeatis.

Mensae benedicendae modus datur.

§ 10. Et omni tempore, in benedictione mensae, psalmum *Laudate Dominum omnes gentes* etc. recitare, nec ad alium psalmum recitandum quoquomodo teneamini.

Vocales in capitulo designantur.

§ 11. Quodque in capitulis vestris, illi tantum, qui ad id capitulariter admissi fuerint, vocem habeant; et alii, ut praefertur, non admissi, in eo minime intervenire aut vocem habere possint, etiam perpetuo statuimus et ordinamus.

Privilegia et gratiae omnium Ordinum conceduntur.

§ 12. Ac insuper vobis, quod omnibus et singulis privilegiis indulgentiis, praerogativis, exemptionibus, immunitatibus, gratiis et indultis, quorumvis, etiam Ci-

sterciensium et Cluniacensium monachis, et aliorum, tam Mendicantium quam non Mendicantium Ordinum fratribus, tam in spiritualibus quam in temporalibus, in specie vel in genere, etiam communicative, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et pro talibus habitos ac Sedem Apostolicam hactenus quomodolibet concessis et in posterum concedendis, et quibus illi, tam in vita quam in mortis articulo, etiam circa peccatorum remissiones et iniunctarum poenitentiarum relaxationes aut alias quomodolibet, uti, potiri et gaudere possunt aut poterunt quomodolibet in futurum, quae omnia, ac si hic de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis haberi volumus, perpetuis futuris temporibus utamini, potiamini et gaudeatis, ac uti, potiri et gaudere, necnon illorum omnium participes esse possitis et debeatis, indulgemus. Ac privilegia, indulgentias, praerogativas, exemptiones, immunitates, gratias et indulta, monachis et fratribus praedictis, tam in spiritualibus quam in temporalibus, in specie vel in genere, etiam communicative, concessa, ut praefertur, ad vos extendimus et ampliamus, ac in vobis locum habere et suum plenarium effectum sortiri debere decernimus et declaramus.

Contrariis derogatur.

§ 13. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac vestris et dictorum Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis creditur.

§ 14. Et insuper praesentium literarum transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, plenam ubique, tam in iudicio quam extra, et eandem prorsus fidem haberi, quae originalibus literis praestaretur, si exhiberentur.

Datum in civitate nostra Bononiae, sub annulo Piscatoris, die VII martii MDXXXIII, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 7 martii 1533, pontif. anno X.

### XLVII.

*Contra impediētes quocumque modo executionem litterarum apostolicarum, eorumque complices et fautores*<sup>1</sup>

**Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

**Exordiam.** Romanus Pontifex, qui solet, pro debito pastoralis officii, alios in sua iustitia confovere, non debet suam et Apostolicae Sedis iustitiam negligere. Quare nos ad ea debemus sollicite intendere, per quae nostra et eiusdem Sedis auctoritas conservetur, et quae propterea a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris provide processisse comperimus, ut perpetuo firma et illibata persistent, libenter apostolico munimine roboramus, ac alias nostrae provisionis remedium adiicimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane, licet olim bonae memoriae Urbanus Papa VI, in sua obedientia nuncupatus, concesserit certis praelatis ut in eorum civitatibus et dioecesibus executio litterarum apostolicarum fieri non possit, nisi literae ipsae eisdem praelatis aut eorum officialibus prius exhibitae et per eos approbatae forent, et eorundem praelatorum officiales id in consuetudinem deduxissent: aliqui vero, praetextu statutorum provincialium seu synodaliū, etiam servassent quod nullus litteras apostolicas huiusmodi exequi auderet, nisi postquam

<sup>1</sup> Contra praedictos habes etiam constitutionem II Martini V, *Quod*, tom. IV, pag. 677; et const. XX Innocentii VIII, *Officii*, tom. V, p. 546; et const. XXXIII Leonis X, *In supremo*, ibid., p. 714; et quotannis Romani Pontif., in die Coenae Domini, anathematis sententiam promulgant.

praelati seu officiales ipsi, per suas litteras, quas *Vidimus* seu *Placet* nuncupabant, mandarent et concederent ut iudices in ipsis literis apostolicis deputati, illa exequi possent.

§ 2. Tamen felicis recordationis Bonifacii Papa nonus, etiam in sua obedientia nuncupatus, provide attendens quod propter tales litteras, *Vidimus* seu *Placet* nuncupatas, impetrantes apostolici saepe litterarum apostolicarum effectum consequi nequiverant, concessionem Urbani huiusmodi ac statuta quaecumque super his facta revocavit, cassavit et annullavit, ac decrevit quod iudices et executores quicumque in literis apostolicis pro tempore deputati, etiam sine licentia vel consensu quorumcumque praelatorum vel superiorum aut officialium eorundem, litteras apostolicas exequi possent et deberent.